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Af Helle Jarlmose, 
generalsekretær i 
KFUKs Sociale 
Arbejde

Det er velkendt, at der er ulighed i 
sundhed, og at uligheden er stig- 
ende. Det kommer helt konkret til 
udtryk ved, at socialt udsatte og 
sårbare borgere dør 20 år for tidligt. 
Hvad kendetegner denne gruppe af 
borgere, og hvorfor dør de af syg-
domme, som vi andre ikke dør af?
Vi ved, at en række faktorer som 
kort uddannelse, arbejdsløshed, dår-
lig økonomi, mangel på sociale rela- 
tioner og omsorgssvigt i barndom-
men har betydning for menneskers 
sundhed. Dertil kommer, at der i 
gruppen af socialt udsatte er en høj 
forekomst af risikofaktorer som ryg-
ning, misbrug og dårlig mental sund-
hed. 
Denne gruppe af sårbare borgere 
deltager sjældent i de forskellige 
screeningsprogrammer, der skal fore-

bygge og opdage alvorlige sygdom-
me på et så tidligt tidspunkt, at be-
handlingen har en god prognose. 
Det kan fx være screening for tarm-
kræft eller brystkræft. Typisk får man 
sin invitation til at deltage i sin e-Boks 
eller pr. brev. Der er typisk allerede 
booket en tid, så hvorfor tager so-
cialt udsatte ikke imod invitationen?
Mange har ikke NemID og adgang 
til e-Boks. Men hvis de har fået invi-
tationen i hånden, kan det være 
svært at overskue. Selv med de bed-
ste intentioner kan det være svært 

at overholde en aftale ude i frem-
tiden, når man lever på gaden. Når 
dagen kommer, kan en stofbruger 
måske være travlt optaget af at skaffe 
stoffer og har på grund af abstinen-
ser ikke overskud til at møde op til 
den aftalte tid. Mange kommer der-
for for sent i gang med udredning 
og behandling.  

Lægelige udfordringer
Vores sundhedssystem er på mange 
måder bygget op omkring den prak-
tiserende læge, der jo i vores vel-
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færdssamfund er indgangen til sund-
hedssystemet. Men mange udsatte 
er slet ikke tilknyttet en praktise-
rende læge. Og når de endelig mø- 
der op, har mange praktiserende 
læger svært ved at støtte udsatte til 
at få den behandling, de har brug 
for. Hvad stiller man op med men-
nesker, som er afhængige af stoffer 
eller alkohol, som har psykiske lidel- 
ser og store sociale problemer, og 
som det er svært at passe ind i de 
faste rammer hos den praktiserende 
læge eller på hospitalerne? 
Vi kan konstatere, at socialt udsatte 
ikke modtager og får fuldt udbytte af 
den ofte avancerede behandling, 
som tilbydes i sundhedssystemet. 
Socialt udsatte borgere har ofte et 
meget komplekst sygdomsbillede 
med mere end én kronisk eller alvor-
lig sygdom kombineret med et aktivt 
misbrug. 
Et af de helt store problemer om-
kring socialt udsattes sundhed er, 
at de først kommer i kontakt med 
sundhedsvæsnet, når det går rigtig 
galt. Når skinnebenssåret bliver så 
betændt, at de reelt ikke kan gå. 
Eller når lungerne kollapser pga. 
astmatisk bronkitis.
For sådanne multisyge er behand-
lingsforløb ofte komplicerede med 
en kombination af undersøgelser, 
indlæggelser, ambulante behandlin-
ger og opfølgende tiltag, der kan 
strække sig over længere tid. Det 
kan være svært at holde styr på, 
når man ikke har adgang til e-Boks. 
Det kræver megen transport frem 
og tilbage, og til og fra forskellige 
hospitaler. Det rejser spørgsmål som: 
Kan man få kørselsordning, når man 
er hjemløs? Kan man blive scannet, 
hvis man er påvirket af stoffer eller 

alkohol? Kan man få taget en blod-
prøve? Hvad gør man, når man 
ikke har råd til den medicin, der bli-
ver ordineret? Hvor går man hen 
med sin angst, når man ikke har 
familie eller netværk.

Lav sundhedskompetence
Mange udsatte har det, man kalder 
lav sundhedskompetence. Det vil 
sige, at de ikke er gode til at hånd-
tere forhold omkring deres helbred, 
fx at gå til lægen, at møde op hos 
specialister, når de har fået en hen-
visning eller holde styr på hospitals-
indkaldelser.
Et godt behandlingsforløb forudsæt-
ter et optimalt samarbejde mellem 
sundhedsvæsen og kommuner for 
alle borgere. 
Det er velkendt, at overgange i livet 
kan udgøre en risiko. Når en an- 
bragt ung bliver 18 år, stopper al 
hjælp, medmindre der tilbydes efter-
værn. Det kræver, at nogen et sted 
i systemet sætter dette i værk på 
den unges vegne. Tilsvarende kan 
overgangen fra hospital til hjem – 
fra sygehus til hjemmepleje – være 
en udfordring. Måske har vi en fejl-
agtig opfattelse af, at en behandling 
har en begyndelse og en afslutning, 
men det er ikke altid tilfældet. Måske 
skal der genoptræning til. Måske bli-
ver en genindlæggelse nødvendig. 
De gode overgange handler om en 
fælles forståelse mellem region og 
kommune af, hvem der har ansvar 
for hvad, og at dette ansvar løftes.  
Men er det altid tilfældet, når det 
drejer sig om de mest sårbare i 
vores samfund?
Hvis en ældre og i øvrigt ressource-
stærk patient har fået foretaget en 
øjenoperation og har brug for at få 

dryppet sine øjne otte gange i døg-
net de næste 14 dage, sender kom-
munen efter anmodning fra syge- 
huset en hjemmesygeplejerske for 
at sikre fuldt udbytte af behandlin-
gen. Men hvis en udsat borger er 
blevet opereret for kræft og har brug 
for 32 gange strålebehandling over 
flere måneder, hvad så??? Hvem 
hjælper borgeren med at huske på 
aftaler, komme ud ad døren, led-
sage og være såkaldt pårørende-
substitut? I dag er det typisk en op-
gave, som de frivillige sociale orga-
nisationer som KFUKs Sociale 
Arbejde må påtage sig og der- 
med fungere som brobygger mel-
lem region og kommune. 

FOKUS PÅ GENETIK OG 
TILGÆNGELIGHED
Uligheden i sundhed opstår af 
mange årsager. Genetisk arv, leve-
vilkår, livsstil og sundhedsvæse-
nets tilgængelighed i bred forstand 
har alle betydning for uligheden. 
De etiske drøftelser spænder der-
for også vidt. Bør vi gøre en sær-
lig indsats for dem, der er hårdt 
ramt af den genetiske arv for at 
sikre lige adgang til såkaldte kva-
litetsjusterede leveår? Og kan vi 
overhovedet acceptere, at tilgæn-
geligheden til sundhedsvæsenet    
i sig selv er med til at øge ulig- 
heden?

Leif Vestergaard Pedersen, 
arbejdsgruppeformand i 
arbejdet om ulighed i 
sundhed i Det Etiske Råd
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Nye løsninger
Folkesundhedskrisen covid-19 har 
sat fokus på nogle af de barrierer, 
som socialt udsatte møder og har 
tilmed medført nye løsninger. Et ek- 
sempel herpå er misbrugsbehand-
lingen. Nedlukningen af samfundet 
i foråret 2020 nødvendiggjorde ny-
tænkning, da behovet for en mere 
tilgængelig substitutionsbehandling 
blev åbenlys. Det førte til, at mis-
brugsbehandlere opsøgte borgerne, 
hvor de nu var – fx i Reden – og at 
hjemmelevering af substitutionsme-
dicin pludselig blev muligt. Det blev 
med andre ord lettere at komme i 
misbrugsbehandling.
Nedlukningen betød også, at det 
blev vanskeligere for stofbrugere at 
lave penge, fx ved prostitution, og 
samtidig steg priserne på stoffer 
som følge af de lukkede grænser. 
Flere blev derfor også motiverede 
for at gå i behandling. Vi kan kun 
håbe, at den opsøgende og mere 
fleksible misbrugsbehandling er kom-
met for at blive.   
Hvis sundhedslovens mål om, at alle 
skal have ”let og lige adgang til 
sundhedsvæsnet”, skal realiseres, 
skal der ske nytænkning. Vi bør 
finde løsninger, så vi kompenserer 

for de udsattes manglende sund-
hedskompetencer. Når vi eksempel-
vis ved, at nogle udsatte aldrig kig-
ger i deres e-Boks, så må vi få dem 
ind ad hospitalsdøren på en anden 
måde – ligesom vi laver ramper til 
borgere i kørestol. 
Der er brug for mere opsøgende 
sundhedsarbejde, hvor udsatte men-
nesker kan følges gennem syste-
met af fagfolk, der kan håndtere og 
hjælpe dem. Hvor de kan blive ud- 
redt og få behandling der, hvor de 
er – på gaden, væresteder, herber-
ger m.m. – så de kan få den be-
handling, de har ret til og behov for 
i tide. Og ikke mindst så de kan 
blive færdigbehandlede.

Tværgående indsatser
Der er brug for at skabe en stærk 
faglighed og fælles retningslinjer om 
udsatte på tværs af alle aktører i 
sundhedsvæsnet. Flere steder har 
man allerede socialsygeplejersker, 
som gør en stor forskel, men der er 
brug for en langt større indsats. 
Behandling af socialt udsatte skal 
være et selvstændigt og højt priori-
teret fokusområde i hele vores sund-
hedsvæsen, hvis vi for alvor vil 
have lighed i sundhed.

Man skal ikke have arbejdet mange 
dage blandt de mest udsatte, før man 
hører de absurde historier om men-
nesker, som falder ned mellem de 
regionale og kommunale tilbud. Det 
kan f.eks. være den hjemløse kvin-
de, der indlægges med en alvorlig 
psykose og udskrives efter et døgn, 
uden at der er iværksat behandling 
– og udskrives til gaden, fordi hun 
ikke har et hjem, og uden at der står 
nogen klar til at hjælpe hende. 
Regionerne står for psykiatrien, og 
kommunerne står for misbrugsbe-
handling og andre sociale indsat-
ser. Behovet for bedre koordinering 
og samarbejde på tværs af regioner 
og kommuner har været tydeligt i 
årevis. Det er på tide, at der bliver 
skabt et forpligtende samarbejde, 
hvor alle fra frontpersonale til ledel-
se i regioner og kommuner har fæl-
les ansvar – strukturelt og økono-
misk – for at sikre én sammenhæn-
gende indsats for det hele menneske.

Om KFUKs Sociale Arbejde
KFUKs Sociale Arbejde er en 
medlemsorganisation, som siden 
1947 har haft fokus på at hjælpe 
udsatte mennesker i Danmark.
Organisationen omfatter i dag Re-
derne (København, Odense, Aar-
hus, Aalborg og Esbjerg), Reden 
International, Reden Ung, Lærke-
reden i Aalborg, Kontaktcentret 
Vesterbro, KFUKs Sociale Arbej-
des Krisecenter i København, 
Redernes Krisecenter i Odense, 
Den Selvejende Institution Linde-
vangen på Frederiksberg, Herber-
get Lærkehøj samt genbrugs- 
butikkerne Reden Genbrug.
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Mennesker med psykiske lidelser 
og ulighed i sundhed

Af Knud Kristensen, 
landsformand, SIND 
– landsforeningen 
for psykisk sundhed

Når vi taler om ulighed i sundhed, 
handler det oftest om social ulighed 
i sundhed. Hvis der er ulighed i sund-
hed baseret på sociale kategorier, 
taler vi om social ulighed i sundhed.
Sociale kategorier kan fx være fami-
lieforhold, uddannelsesniveau, ar- 
bejdsmarkedsstatus, socialgruppe 
eller indkomst. Ofte er den sociale 
kategori, der benyttes i undersøgel-
ser af social ulighed i sundhed, ud-
dannelsesniveauet. 
Uddannelsesniveauet anses for at 
være en pålidelig kategori, fordi ens 
uddannelse ikke bliver kortere af,     
at man bliver syg.

Når vi taler om ulighed i sundhed, 
taler vi om ulighed i sundhedstil-
standen (forekomsten af eller risi-
koen for at blive ramt af sygdom). 
Men vi taler også om ulighed i sund-
hedsvæsenet (vores brug af sund-
hedsvæsenet, og den behandling 
man får, hvis man er patient).
Når jeg (og andre) taler om men-
nesker med psykiske lidelser og ulig-
hed i sundhed, så er der nogle sær-
lige forhold, der gør sig gældende.
En psykisk lidelse vil ofte påvirke den 
ramtes mulighed for at få en uddan-
nelse, være i et parforhold, være i 
beskæftigelse eller bo i egen bolig. 
Mange rammes af en psykisk lidelse 
så tidligt i livet, at de ikke kan          
gennemføre en længerevarende ud- 
dannelse.
Når undersøgelser påviser social 
ulighed i forhold til forekomst af fx 
depression, bipolar lidelse og skizo-

freni på den måde, at forekomsten 
af de nævnte sygdomme er lavere 
med højere fuldført uddannelses- 
niveau, skal man derfor være for-
sigtig med at konkludere, at lavere 
uddannede har en højere risiko for 
at udvikle de nævnte sygdomme. 
Forskellen i uddannelsesniveau kan 
også være en konsekvens af den 
psykiske lidelse.
Når jeg her taler om mennesker med 
psykiske lidelser og ulighed i sund-
hed, er jeg ikke primært optaget af, 
om det er den sociale forskel, der er 
årsag til sygdommen. Jeg er pri-
mært optaget af, at mennesker med 
psykiske lidelser oplever social ulig-
hed.
Den sociale ulighed, som menne-
sker med psykiske lidelser oplever, 
er meget omfattende, og den har 
desværre ofte store, negative kon-
sekvenser i forhold til de ramtes hel-
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Der er tale om en voldsom ulighed i sundhed, hvis man sammenligner mennesker med psykiske 
lidelser med almenbefolkningen. Mennesker med psykiske lidelser rammes mere af sygdom, 
bliver tidligere syge, mærker større konsekvenser af sygdommen – og de dør tidligere.
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bred – både mentalt og somatisk –
og livskvalitet.
I det følgende vil jeg se på disse 
sociale kategorier:
• Familieforhold
• Uddannelsesniveau
• Arbejdsmarkedsstatus
• Indkomst
• Kriminalitet
•  Somatiske sygdomme og                  

dødelighed

Familieforhold
Mennesker med sindslidelser lever 
oftere alene end andre.
I en undersøgelse fra Rockwoolfon-
dens Forskningsenhed publiceret af 
Syddansk Universitetsforlag i 20121  
kan man læse, at der blandt perso-
ner med en svær sindslidelse er en 
betydelig lavere andel, der lever 
sammen med et andet menneske. 
Ca. 12 pct. blandt mænd og 25 pct. 
blandt kvinder med en svær sinds- 
lidelse er gifte eller samlevende, 
mens der er henholdsvis 40 og 50 
pct. blandt mænd og kvinder uden 
en sindslidelse, der er samlevende.
Mennesker med svære sindslidel-
ser bliver også oftere skilt. Der er 
henholdsvis 7 og 13 pct. blandt 
mænd og kvinder med en sinds- 
lidelse, der er skilt. Bland de, der 
ikke har en sindslidelse, er det hen-
holdsvis 5 og 7 pct.
Mennesker med svære sindslidelser 
får også i langt lavere omfang end 
andre børn.
Resultatet er, at mennesker med 
svære sindslidelser i højere grad er 
ensomme sammenlignet med dem, 
der ikke har en sindslidelse.
Ufrivillig ensomhed kan påvirke den 
mentale sundhed negativt. For men-
nesker, der allerede har en psykisk 

lidelse, kan ufrivillig lidelse forværre 
sygdommen eller modvirke recovery.

Uddannelsesniveau
Mange sindslidelser starter tidligt i 
livet og vil derfor kunne påvirke de 
ramtes mulighed for at gennemføre 
en uddannelse. Dels fordi sygdom-
men kan påvirke den pågældendes 
evne til at indlære, dels fordi man 
måske får et højt fravær på grund af 
sygdom.
Den nævnte undersøgelse fra Rock-
woolfondens Forskningsenhed vi-
ser, at der blandt mænd og kvinder 
med en sindslidelse er henholdsvis 
7 og 4 procent, der ikke har afslut-
tet 9. klasse. Blandt mænd og kvin-
der, der ikke har en sindslidelse, er 
der kun 2 procent, der ikke har 
afsluttet 9. klasse. 
Blandt mænd og kvinder med en 
sindslidelse har henholdsvis 43 og 
53 procent gennemført en gymna-
sial- eller videregående uddannelse. 
Blandt mænd og kvinder, der ikke 
har en sindslidelse, er det henholds-
vis 75 og 79 procent, der har gen-
nemført en gymnasial- eller videre-
gående uddannelse.

Mennesker med svære sindslidel-
ser har langt mindre uddannelse end 
mennesker uden en sindslidelse.

Arbejdsmarkedsstatus
Som nævnt ovenfor har mennesker 
med svære sindslidelser langt min-
dre uddannelse end mennesker 
uden en sindslidelse. Noget, der ofte 
påvirker den enkeltes arbejdsmar-
kedsstatus.
Den nævnte undersøgelse fra Rock-
woolfondens Forskningsenhed vi-
ser, at der for både mænd og kvin-
der er en markant forskel på be- 
skæftigelsesstatus mellem dem, der 
har en sindslidelse og dem, der 
ikke har.
Blandt mænd og kvinder med en 
sindslidelse er henholdsvis 27 og 
33 procent beskæftiget som løn-
modtager. Blandt mænd og kvinder 
uden en sindslidelse er henholdsvis 
80 og 77 procent i beskæftigelse. 
Forskellen er mindre for kvinder end 
for mænd.
Blandt dem, der er i beskæftigelse, 
viser det sig endvidere, at menne-
sker med en sindslidelse generelt 
befinder sig lavere i stillingshierar-
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kiet end mennesker uden en sinds-
lidelse.
Blandt de mænd og kvinder med en 
sindslidelse, der er i beskæftigelse, 
er det henholdsvis 3 og 2 promille, 
der er beskæftigede som direktør 
eller topleder. Blandt mænd og kvin-
der uden en sindslidelse, der er i 
beskæftigelse, er det henholdsvis 
23 og 9 promille, der er beskæf- 
tigede som direktør eller topleder.
At være uden for det forpligtigende 
fællesskab, som en arbejdsplads er, 
påvirker det mentale helbred nega-
tivt. For mennesker med en psykisk 
lidelse kan eksklusion fra arbejds-
markedets fællesskab forværre syg- 
dommen eller bremse recovery-
processen.

Indkomst
Den nævnte forskel i arbejdsmar-
kedsstatus påvirker naturligvis også 
den personlige indkomst.
Den nævnte undersøgelse fra Rock-
woolfondens Forskningsenhed vi- 
ser, at en betydelig andel af perso-
ner med en sindslidelse har en rela- 
tivt lav indkomst.
Den gennemsnitlige indkomst blandt 
personer med en sindslidelse – 
både mænd og kvinder – er ca. kr. 
158.000. Den gennemsnitlige ind-
komst blandt personer uden en 

sindslidelse er ca. kr. 311.000 og 
kr. 233.000 for henholdsvis mænd 
og kvinder (de nævnte beløb er 
2005-tal).
Ser vi på indkomstfordelingen, så be-
finder 76-80 procent af personerne 
med en sindslidelse sig i den lave-
ste kvartil. For mennesker uden en 
sindslidelse er det kun 20-30 pro-
cent, der befinder sig i den nederste 
kvartil.
At have en meget lav indkomst stres-
ser. Stress fører til forringelse af det 
mentale helbred. For mennesker med
en psykisk lidelse kan lav indkomst 
forværre sygdommen eller bremse 
recovery-processen.

Kriminalitet
Den nævnte undersøgelse fra Rock-
woolfondens Forskningsenhed vi- 
ser, at kriminalitetshyppigheden er 
større blandt personer med en 
sindslidelse end blandt 
personer uden en sinds-
lidelse.
Blandt fagfolk har det væ-
ret drøftet, om dette skyl-
des, at mennesker med en 
sindslidelse oftere begår 
kriminalitet – eller om de 
’bare’ oftere opdages og 
dømmes. Nyere studier vi-
ser dog, at det ser ud til, 

at personer med en sindslidelse har 
større sandsynlighed for at begå 
kriminalitet.
Henholdsvis 13 og 5 procent blandt 
mænd og kvinder med en sinds- 
lidelse fik en dom i 2005. Andelen 
blandt mænd og kvinder uden en 
sindslidelse, der har fået en dom, 
er henholdsvis 8 og 2 procent.
Antallet af retspsykiatriske patienter 
er steget voldsomt siden 2005, så 
der er grund til at tro, at ovennævnte 
forskel er øget siden undersøgelsen.
En nyere undersøgelse viser, at 74 
procent af dem, der ender med at få 
en foranstaltningsdom, har fået util-
strækkelig psykiatrisk behandling i 
perioden op til den pådømte krimi-
nalitet.2 
Psykiatrien har med andre ord et 
stort medansvar for, at mange psy-
kiatriske patienter ender med at be-
gå kriminalitet.

27



Folkevirke · Nr. 2/21

Det at blive anklaget og dømt kan 
forværre den psykiske sygdom og/
eller bremse recovery-processen.
For andre kan en dom til behand-
ling omvendt føre til, at de endelig 
får den behandling, de har brug for, 
og derfor føre til en forbedring af 
det mentale helbred.

Somatiske sygdomme 
og dødelighed
Den nævnte undersøgelse fra Rock-
woolfondens Forskningsenhed vi- 
ser, at personer med en sindslidelse 
dør mellem 13 og 32 år tidligere 
end personer uden en sindslidelse.
Undersøgelsen viser også, at per-
soner med en sindslidelse har et 
større forbrug af sundhedsydelser 
end personer uden en sindslidelse.
En af de oftest citerede undersøgel-
ser3 viser, at mænd og kvinder med 
psykiske lidelser lever henholdsvis 
20 og 15 år kortere end mænd og 
kvinder uden psykiske lidelser.
Overdødeligheden skyldes dels en 
højere forekomst af selvmord, ulyk-
ker samt afledte effekter af misbrug 
og øget forekomst af somatiske 
sygdomme.

For så vidt angår de somatiske syg-
domme er der tale om en høj grad 
af underdiagnosticering og -behand-
ling (sygdommene opdages ikke, 
og de behandles ikke (godt nok)).
Alvorlige somatiske sygdomme kan 
forværre den psykiske sygdom og/
eller bremse recovery-processen.

Stor ulighed
Som det fremgår af ovenstående, 
så er der tale om en voldsom social 
ulighed i sundhed, hvis man sam-
menligner mennesker med psyki-
ske lidelser med almenbefolkningen.
Mennesker med psykiske lidelser 
rammes mere af sygdom, bliver tid-
ligere syge, mærker større konse-
kvenser af sygdommen – og de dør 
tidligere.
Denne direkte ulighed i sundhed 
fører til ulighed på en række andre 
parametre – der igen har en negativ 
indflydelse på sundheden.
På stort set alle relevante soci-      
ale parametre ’scorer’ mennesker 
med psykiske lidelser dårligere end          
almenbefolkningen.

1  Jane Greve (red.), Johannes Clausen, 
Frank Ebsen og Louise Herrup Nielsen, “Et 
liv i periferien. Levevilkår og samfundsdel-
tagelse bandt danskere med svære sinds-

  lidelser.”
2  Gitte Ahle (hovedforfatter), “Er der en sam-

menhæng mellem behandling/støtte af psy- 
kisk syge og kriminalitet? – En analyse med 
henblik på forebyggende tiltag”, Justitsmini- 
steriet Retspsykiatrisk Klinik og de fem re-
gioners psykiatrier, 2018.

3  Kristian Wahlbeck, Jeanette Westman, Me-
rete Nordentoft, Mika Gissler and Thomas 
Munk Laursen, “Outcomes of Nordic mental 
health systems: life expectancy of patients 
with mental disorders.” British Journal of 
Psychiatry 2011, 199:453-458.

SIND kræver forbedringer
I SIND er vi naturligvis ikke til-
fredse med de forhold.
Derfor er vi gået ind i forhandlin-
gerne om en kommende tiårsplan 
for psykiatrien med et krav om, 
at der skal rettes op på uligheden.
På det overordnede plan stiller vi 
bl.a. krav om:
•  Andelen af mennesker med psy-

kiske lidelser, der føler sig ufrivil-
ligt ensomme, skal reduceres.

•  Andelen af mennesker med psy- 
kiske lidelser, der gennemfører en 
ungdomsuddannelse, skal forøges.

•  Andelen af mennesker med en 
psykisk lidelse, der har en tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet, skal for- 
øges.

•  Overdødeligheden blandt men-
nesker med en psykisk lidelse 
skal reduceres.

•  Hjemløsheden blandt menne-
sker med en psykisk lidelse skal 
reduceres.

•  Andelen af mennesker med en 
psykisk lidelse, der begår krimi-
nalitet, skal reduceres.

•  Andelen af mennesker med psy-
kiske lidelser, der har en brutto-
indkomst under gennemsnittet, 
skal reduceres.
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Af Annemarie Balle, 
formand

Gennem det seneste års tid har 
Folkevirke arbejdet med projektet 
”Stemmesedler – mere end et styk-
ke papir”.
Der er blevet samlet informationer 
om både danske og udenlandske 
stemmesedler, ligesom Folkevirke 
har dykket ned i de forskellige af-
stemningsregler, der findes verden 
over. Desuden har både Rigsarkivet 
og Folketingets Bibliotek været be- 
søgt for at tage billeder af danske 
stemmesedler gennem årene.
Sidste år blev der udgivet et tema-
nummer af kulturtidsskriftet »Folke-
virke« om netop stemmesedler.
Hele projektet har kun været muligt 
at gennemføre, fordi Folkevirke har 
fået støtte af Kulturstyrelsen.
Midt på efteråret 2020 kunne re-
searchen afsluttes, så Folkevirke 
kunne få trykt ca. 45 plancher i 
A2-format – både informative plan-
cher og plancher med stemmesed-
ler fra ind- og udland. Desuden er der 
blevet udarbejdet forskellige stem-
mesedler, så deltagerne ved møder 
landet over bl.a. kan vælge den 
mest demokratiske stemmeseddel.
Da Folkevirke udbød udstillingen til 
bl.a. biblioteker, højskoler og med-

borgerhuse, var der rigtig mange, 
som meldte sig som interesserede.
Det første arrangement blev gen-
nemført på Askov Højskole i no-
vember, hvor Folkevirkes formand 
Annemarie Balle og næstformand 
Jeanne Bau-Madsen deltog. 
Alle plakater blev hængt op, så ele-
verne hele tiden kunne se dem og 
kommentere på deres design og 
demokratiske elementer.
Annemarie Balle og Jeanne Bau-
Madsen lagde ud med at fortælle, 
hvorfor stemmesedler er så vigtige 
og præsenterede afstemningsmeto-
der og de forskellige principper for 
stemmesedler i ind- og udland.
Udvalgte plancher blev gennem-
gået – bl.a. plakaten om den dan-
ske valglov, ligesom det blev de- 
batteret, hvad det betyder, at man 
har hemmelige valg.
Der udviklede sig en livlig og spæn-
dende debat med højskoleeleverne.
En debat, som tegner godt for Folke-
virkes kommende debatmøder på 
landets biblioteker og højskoler.  
Covid 19-restriktionerne har sat 
sine spor, så stort set alle forårets 
udstillinger og debatter er blevet 
flyttet til efter sommerferien.
Måske også en fordel, for så kom-
mer debatmøder og udstillinger til 
at ligge tæt på efterårets kommu-

nalvalg. Dermed bliver de også 
meget nærværende.
Her i skrivende stund ser pro-
grammet for udstillinger og de-
batmøder således ud:
•  9.-26. august i Århus                  

med debatmøde 13. august.
•  1. september-2. oktober           

udstilling på Kolding Bibliotek.
•  13. september-15. oktober                   

i Ebeltoft med debatmøde                      
5. oktober.

•  4. oktober debatmøde                        
i Folkevirke Vesthimmerland.

•  4.-29. oktober i Kalundborg med 
debatmøde på Kalundborg 
Bibliotek 11. oktober.

•  25. oktober-6. november                     
i Nakskov med debatmøde                   
4. november på biblioteket               
i Nakskov.

•  1.-19. november i Hjørring med 
debatmøde 9. november på 
Hjørring Bibliotek.

På Folkevirkes hjemmeside kan du 
følge med i, hvornår debatten om 
stemmesedler og demokrati kom-
mer i dit nærområde.
Hvis du gerne vil have udstillingen 
og debatten i dit nærområde, så kon-
takt Folkevirke på mail med dit forslag:
folkevirke@folkevirke.dk
– så får vi det passet ind i kalenderen.

Når Folkevirke viser sin udstilling med 
stemmesedler, studeres de mange plan-
cher altid med stor interesse.
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Der er lagt op til en kraftfuld og op- 
levelsesrig eftermiddag lørdag 11. 
september 2021 kl. 11.30-16.00 
på spillestedet »Hotel Cecil«, 
Niels Hemmingsens Gade 10, 
1153 København K.
Arrangementet har været undervejs 
længe – først en aflysning i marts 
2020 og så en udsættelse af Kvinde-
stemmer '21 her i foråret.
Nu er der så fundet en ny dato, som 
alt tyder på, kan holde. Det bliver 
med et stort set uforandret program. 
Man kan på Folkevirkes hjemme-
side løbende se, hvis der sker 
ændringer i programmet. Her ses et 
program, som det ser ud lige nu.

Den 11. september slås dørene op 
for Kvindestemmer ’21, for en efter-
middag, som fyldes med oplevelser 
af en høj kvalitet. Forfattere, musi-
kere og en billedkunstner vil på skift 
dagen igennem give et indblik i 
deres kunstneriske univers.

I tæt samarbejde med spillestedet 
Hotel Cecil har Folkevirke planlagt 
arrangementet, så alle de gælden-
de Covid 19-retningslinjer følges.
Dermed vil alle gæster og medvir-
kende i trygge rammer kunne nyde 
eftermiddagens kunstneriske ind-
slag.

Dagens program er:
Kl. 11.30
Dørene åbnes.
Kl. 12.00
Introduktion ved kunsthistoriker 
og redaktør Lisbeth Tolstrup.
Kl. 12.15 
Mathilde Walter Clark, forfatter.
Mathilde Walter Clark er opvokset          
i Danmark hos sin danske mor, 
mens somrene blev tilbragt i USA 
hos hendes amerikanske far. I sin 
anmelderroste roman »Lone Star« 
kredser hun om familie, tilhørsfor-

Ny dato for Kvindestemmer 2021 i Kvindernes Bygning:

Forfatter Mathilde Walter Clark.
Foto: Les Kaner.

Ny dato for Kvindestemmer 2021 i Kvindernes Bygning:

Spændende, kunstneriske og musikalske oplevelser
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hold og om at overvinde enorme 
afstande. Hun har i 2020 udgivet 
sin anmelderroste essaysamling 
»Huset uden ende« med 20 essays. 
Det lange titel-essay handler om 
forfatterens fars hus i USA. Hun 
har fået flere litteraturpriser, bl.a. 
Årets Fund i 2005, mens romanen 
»Lone Star« blev nomineret til DRs 
Romanpris i 2019 og præmieret af 
Statens Kunstfond.
Kl. 12.50
Josefine Opsahl, cellist. 
Josefine Opsahl forener sin klassi-
ske musikalske baggrund med en 
nybrydende åbenhed til lyd, genre, 
udtryksformer og til sit hovedinstru-
ment celloen. 

Kl. 13.25
Mette Moestrup, lyriker.
Mette Moestrup er blevet kaldt en af 
de mest eksperimenterende dan-
ske digtere i sin generation. I hen-
des lyrik finder man bl.a. en under-
søgelse af, hvordan ordene og tin-
gene er forbundet. Det hele er sat ind 
i en eksperimenterende, legende og
fabulerende form, der inddrager bl.a. 
ordspil, montage, anagrammer og 
grønlandske leveregler.
Hun har fået Montanas litteraturpris i 
2007 og Beatrice Prisen i 2018.

Kl. 14.00
Pause.
Kl. 14.15
Kit Kjærbye, billedkunstner.
Hun har længe arbejdet med rytme 
og gentagelse i sine værker. Mate-
rialer som stål og bindetråd har hun 
bukket, bøjet og flettet sammen. I de 
senere år har kabelbindere – strips 
– været hendes foretrukne mate-
riale. Det er et brutalt og hårdt mate-
riale at arbejde med – og måske 
netop derfor meget udfordrende og 
inspirerende. Denne eftermiddag for-
tæller hun om sit arbejde og de 
kunstneriske udfordringer. 
Kl. 14.50
Dy Plambeck, forfatter.
Dy Plambeck fortæller i en upræ-
tentiøs og humoristisk stil med stor 
sproglig præcision og fascinerende 
dybde om skelsættende nedslags-
punkter fra livet; barndommen, fa- 
milielivets kriser, voldsepisoder, krigs- 
deltagelse og fødsel. Hun vil bl.a. 
foretage punktnedslag i sin seneste 
roman »Til min søster«.
Hun har modtaget Politikens Littera-
turpris 2019 for romanen »Til min 
søster«.
Kl. 15.25
Channe Nussbaum duo.
Channe Nussbaum er sanger og 
sangskriver og har sunget og skre-
vet musik, siden hun var 14 år. Hun 
har optrådt i ind- og udland både 
inden for pop, rock, jazz og viser.
Med sin jødiske baggrund er Channe 
Nussbaum kendt som fortolker      
og fornyer af klezmer-genren. Hun 
er en af Skandinaviens førende 
klezmer-sangerinder. Denne efter-
middag optræder hun i et forryg-
ende samspil med violinisten Anne 
Eltard.

Det er i år 14. gang, at Kvindestem-
mer bliver præsenteret.

Pris: 100 kr. 
Billetter købes ved indgangen.
Café: Der kan købes sandwich, 
snacks, øl, vin, vand, the og kaffe.

Se flere oplysninger om kunstnerne 
på www.folkevirke.dk!

Arrangører
Folkevirke, Kvinder i Musik, Kvinde-
lige Kunstneres Samfund og Dansk 
Blindesamfunds Kvinder.

Økonomisk støtte fra 

Den Bøhmske Fond
Kvindernes Bygning

Dansk Musiker Forbund
Folkevirke

Kvindelige Kunstneres Samfund
Københavns Kommunes 

Musikudvalg

Lyriker Mette Moestrup.
Foto: Lærke Posselt.

Sanger Channe Nussbaum.
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”Folkevirkes digitale brevkasse”:

Her afprøves nye mødeformer
Folkevirke er kommet godt i gang 
med sit projekt ”Digital Brevkasse”. 
Et projekt, som kan følges på 
Facebook, hvor Folkevirke vil af- 
prøve forskellige digitale mødefor-
mer. 
Projektets debat foregår i en lukket 
Facebookgruppe – ”Folkevirkes digi-
tale brevkasse”. Med mellemrum 
lægger Folkevirke op til debat om 
forskellige emner. Senere – når Co-
vid 19-restriktionerne tillader det  
– inviteres gruppens deltagere til 
forskellige fysiske udflugter, så grup-
pens medlemmer kan lære hinan-
den bedre at kende, og samtidig 
lægges der op til netværksdannelse.

Det kan f.eks. være en tur langs 
Mølleåen – Industriens vugge, en 
gåtur i Frederiksstaden eller en ud-
flugt til Frilandsmuseet. Disse udflug- 
ter vil være gratis at deltage i. En 
vigtig del af turene er, at der bliver 
fortalt om de ting, vi ser og oplever.
Det er Folkevirkes håb, at alle, der 
læser dette og kender nogle – eller 
måske selv – kan have glæde af at 
gøre brug af ”Folkevirkes digitale 
brevkasse”, vil melde sig som med-
lemmer af gruppen på Facebook.
I Folkevirkes nyhedsbrev og på 
Facebookgruppens hjemmeside 
fortælles nærmere om datoer for 
turene.

Digital
brevkasse
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Veje ud af ensomhed:

Folkevirke tilbyder utraditionelt 
og givende samvær
– både elektronisk og fysisk
Folkevirke har kredse over hele Dan-
mark. Her samles fortrinsvis del-
tagere 60+ til kulturel, social og po- 
litisk oplysning. Dette gælder også 
for medlemmerne af Folkevirke Vest-
himmerland. Sidste år blev hoved-
parten af kredsens møder aflyst, og 
fællesskabet har været stærkt sav-
net. Derfor gennemfører Folkevirkes 
landsorganisation sammen med 
Folkevirke Vesthimmerland tre akti-
viteter, som kan pege på givende 
veje ud af den ensomhed, som kan 
være opstået i kølvandet på Covid 
19-restriktioner og nedlukninger af 
landet og dermed også af kultur-
livet. 
Alle aktiviteter er gratis at deltage i 
– og på det fysiske møde serve-
res kaffe/te samt kage.
Den første aktivitet bliver et virtu-
elt møde med overskriften "Veje ud 
af ensomhed". Det holdes onsdag 
12. maj kl. 14.00-15.30. 
Folkevirke Vesthimmerland håber, 
at dette arrangement kan være med 
til at opfylde formålet – bekæmpelse 
af ensomhed og styrkelse af fælles-
skabet. 

Det er nødvendigt at tilmelde sig 
mødet senest 11. maj på mail til 
folkevirke@folkevirke.dk
Derefter vil et link blive tilsendt alle 
tilmeldte før mødet. Desuden mod-
tager deltagerne Folkevirkes kul- 
turtidsskrift med tema om netop en- 
somhed.
Mødet bliver et debatmøde med op- 
læg af fhv. borgmester i Kalund-
borg Aage Brejnrod. Han vil tale 
over emnet ”Hvordan jeg pludselig 
følte mig ensom!” Oplægget vil vare 
ca. en halv time og derefter vil 
foredragsholderen svare på spørgs-
mål, ligesom der lægges op til en 
fælles debat.
Den anden aktivitet bliver en work-
shop i Farsø. Datoen er endnu ikke 
fastlagt, men det bliver efter som-
merferien. Her vil være korte oplæg 
med spørgsmål. Derefter diskussion 
efter cafémodellen (spørgsmål stil-
les af foredragsholderne).
Det bliver bl.a. følgende emner, som 
tages op:
•  Arbejdsmarkedet, er det klar til de 

seniorer, der ønsker at fortsætte 
arbejdslivet?

•  Skal flere seniorer i Folketinget?
•  Ældrebyrde. Hvad koster vi?
  – Hvad betaler vi til samfundet?
  –  Hvad har vi givet videre til sam-

fundet?

Den tredje aktivitet bliver et fysisk 
møde, hvor vi tager de bedste er- 
faringer med fra de to foregående 
møder. Dato og tema er under ud- 
arbejdelse. Det kommer til at ligge i
efteråret i Vesthimmerlands Kom-
mune.

Yderligere informationer om ak-
tiviteterne kan fås ved henven-
delse til landsformand Annemarie 
Balle på folkevirke@folkevirke.dk 
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❱ REGION HOVEDSTADEN

BORNHOLM
Kontakt:
Marianne Kofod Pedersen, 
Svanekevej 32, 3740 Svaneke
Tlf. 56 49 21 65

KØBENHAVN
»På Folkevirke«
Niels Hemmingsens Gade 10,
1153 København K.

Kontakt:
Folkevirke, 
Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 
1153 København K. eller 
Jeanne Bau-Madsen 
Tlf. 21 27 62 19 
folkevirke@folkevirke.dk

Folkevirkes Litteraturkreds
i København
Mødestedet er Folkevirke,
Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 
1153 København K.
Tlf. 33 32 83 11

Debatmøderne foregår på 
torsdage kl. 12.00-14.30.
Datoer og bøger er aftalt 
af studiekredsen.

Der betales kontingent for hele 
sæsonen ved kursusstart
(efterår og forår) i alt 600 kr.

Litteraturkredsen har eksisteret i 
flere år, og der kommer hele tiden nye 
medlemmer. Men der er plads til flere, 
som har lyst til at engagere sig i en 
levende og vedkommende debat.

Kontakt:
Britta Poulsen
Tlf. 46 36 56 32

KØBENHAVNS VESTEGN
Vestegnens Litteraturkreds
Møderne holdes den sidste tirsdag
i hver måned.
Med mindre andet er nævnt,
så holdes alle møder i 
Glostrup Fritidscenter, mødelokale 2, 
kl. 14.00-17.00.

Tilmelding og kontakt:
Formand Ellen Kristiansen,
Vegavænget 41, 2620 Albertslund
Tlf. 40 84 62 07
Næstformand Ingelise Olsen
Kasserer Annelise Bohn
Mobil 21 68 02 42
E-mail: familienbohn@hotmail.com
Suppleant/revisor Anne Birthe Kyed.

❱ REGION NORDJYLLAND

FOLKEVIRKE
VESTHIMMERLAND
Alle arrangementer foregår på 
Farsø Sognegård, Søvej 3 i Farsø
kl. 14.00-16.15,
hvis ikke andet er nævnt. 
Entré og kaffe med kage – 90 kr.

6. september
Som led i Kulturugen i uge 36  
– Foredrag af chefredaktør Christian 
Jensen fra Dagbladet Politiken, 
som med udgangspunkt i kendte 
skønlitterære værker vil fortælle om  
»Nationalismens væsen«. Det er et 
meget aktuelt emne, der kan ses fra 
mange vinkler, og vi tør godt love, 

at det er et spændende foredrag,
for vi havde fornøjelsen at høre det 
på »Kulturmøde Mors« i 2019.  
Foredraget er i tidsrummet
kl. 14-16.15 på Johannes V. 
og Thit Jensen Museet, 
Søndergade 48, 9640 Farsø.
4. oktober
Formand Annemarie Balle og 
næstformand Jeanne Bau-Madsen 
fra Folkevirke København medvirker i 
et debatmøde under overskriften: 
»Stemmesedler – magtmiddel eller 
dokument?«
Det stiller skarpt på de forskellige 
aspekter ved stemmeafgivning, 
og der vil blive mulighed for at 
deltage i en afstemning om 
»den mest demokratiske stemme-
seddel«.
Foredraget er i tidsrummet kl. 14-16.15  
i Farsø Sognegård, Søvej 3,
9640 Farsø.

Kontakt:
Formand:
Tove Kristensen,
Hans Egedes Vej 120, 9600 Aars
Tlf. 20 87 64 12
tovekaren120@gmail.com
Næstformand:
Else Thirup, Aars
Tlf. 23 25 28 17
Sekretær:
Lone Nørgaard,
Svoldrupvej 122, Vognsild, 9600 Aars
Tlf. 98 65 82 57
pelonor122@gmail.com
Bestyrelsesmedlemmer:
Margrethe Dam Hansen, Farsø
Tlf. 41 59 33 34
Ellen Kahr Thomsen, Blære
Tlf. 98 66 62 05
Suppleanter:
Mona Jensen, kasserer,
Aalborgvej 4, Hornum, 9600 Aars
Tlf. 22 40 29 58
Mona22402958@gmail.com
Iris Brink Hansen, Risgårde
Tlf. 98 63 60 42

Vesthimmerlands 
Litteraturkreds
Vesthimmerlands Litteraturkreds er 
midlertidig lukket pga. Covid-19.
Kontakt: Studiekredsleder Iris Brink 
Hansen, Risgårde, tlf. 98 63 60 42.

Landet over
tilrettelægger Folkevirke
møder, foredragsrækker,

studiekredse, temamøder, 
kurser og lejre,

hvor alle kan deltage.

Ved redaktionens slutning
forelå der oplysninger 

om disse arrangementer. 

Mere detaljerede oplysninger kan fås 
ved henvendelse til
Folkevirkes kontor,

Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 
1153 København K,
telefon 33 32 83 11

(bedst tirsdage mellem kl. 9 og 16) 
eller folkevirke@folkevirke.dk

Desuden kan der ses en opdateret oversigt 
over arrangementer på Folkevirkes 

hjemmeside www.folkevirke.dk

Du kan også følge Folkevirke på Facebook.

Folkevirkes møder former sig som 
åbne debatter om aktuelle emner,

hvor deltagerne som regel
tager udgangspunkt i et oplæg. 
Folkevirkes møder er åbne 

for alle interesserede!

KALENDER         2021
Social, kulturel og politisk oplysning
F   LKEVIRKE
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❱ REGION MIDTJYLLAND

HERNING
Møder holdes i Bethania, Torvet 9, 
Herning. 
De holdes hver anden mandag 
kl. 14.00-16.00. 

Der er adgang en halv time før. I løbet 
af mødet holdes der en kaffepause på 
ca. et kvarter, så man kan nyde sin 
medbragte kaffe. Der er også mulighed 
for at købe kaffe.

Medlemskontingent for 
hele sæsonen er 200 kr. 
Hvert møde koster 
40 kr. for medlemmer og 60 kr. 
for ikke-medlemmer. 
Satserne er også gældende for 
pensionister.

Bestyrelse:
Formand:
Lene Lund, 
Emil Resensvej 47, Herning
Mobil 29 92 58 50
Næstformand:
Iben Brock,
Spinkebjerg 31, Gjellerup, Herning
Mobil 22 12 95 53
Kasserer:
Tove Kattrup,
Karen Blixens Vej 1P, Ikast
Mobil 40 70 90 51 

Bestyrelsesmedlemmer:
Tytte Vestergaard Olesen,
Laubsvej 15, Herning
Mobil 25 80 50 67 
Birde Lindholm, 
Sabroesvej 3D, 4. sal, dør 5, 
Herning 
Mobil 23 67 76 75
Suppleanter:
Hanne Østergaard,
Østre Kirkevej 38, 2. sal, Herning 
Mobil 20 41 11 40
Doris de Voss,
Ørnevej 32, Herning
Mobil 21 66 06 32

HOLSTEBRO
Kontakt:
Karen Margrethe Madsen
Tlf. 97 41 40 92

❱ REGION SJÆLLAND

ROSKILDE
Kontakt:
Britta Poulsen
Tlf. 23 46 45 95 
britta.poulsen@privat.dk
Kirsten Rudfeld
Tlf. 29 61 28 81 
rudfeld@webspeed.dk

ØLSTED
Litteraturstudiekreds
Vi mødes hver 6. uge og 
planlægger fra gang til gang.

Kontakt:
Lis Timmermann,
Hermelinvej 9, 3310 Ølsted

❱ UDLAND

GRØNLAND
Folkevirke i Nuuk
Kontakt:
Rebekka Olsvig,
Jens Kreutzmann Aqq 30,
postboks 575,
3900 Nuuk, Grønland
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Folkevirke, Niels Hemmingsens Gade 10, 3. sal, 1153 København K
B

Af Annemarie Balle

Covid 19-restriktionerne driller fort-
sat. Derfor bliver Folkevirke nødt til 
at udsætte sit planlagte landsmøde 
2021. De nye datoer bliver 27. og 
28. maj i København. 
Forretningsudvalget er blevet enige 
om, at årets landsmøde kommer til 
at bestå af deltagelse i spændende 
debatter om ensomhed, besøg på 
Dansk Arkitektur Center, fælles mid-
dag samt deltagelse i Folkevirkes 
landsmøde.
Vi håber, at mange vil deltage i det 
udvidede landsmøde!

Det foreløbige program:
Torsdag 27. maj
Ifølge vedtægterne skal Folkevirke 
holde sit ordinære landsmøde in-
den udgangen af april. På grund af 
Covid-19 restriktioner er det ikke mu-
ligt at holde et fysisk landsmøde i 
april. Vi søger om dispensation, og 
holder det i maj, så vi kan mødes 
fysisk.
Kl. 13.45: Registrering samt kaffe 
og kage.
Kl. 14.15: Landsmøde starter.
Kl. 17.00: Landsmøde afsluttes.
Foreløbig dagsorden for landsmøde.
•  Valg af dirigent og to stemmetæl-

lere.
•  Mundtlig årsberetning ved for-

manden – godkendelse af både 
skriftlig og mundtlig årsberetning. 

•  Mundtlig årsberetning for kultur-
tidsskriftet ”Folkevirke” ved redak-
tør – godkendelse af både skriftlig 
og mundtlig årsberetning.

•  Fremlæggelse af revideret regn-
skab samt budget til godkendelse.

•  Fastsættelse af kontingent. 
Forretningsudvalget foreslår 
uændret kontingent.

•  Valg af tre                                                                  
forretningsudvalgsmedlemmer.

    På valg er:
   Jeanne Bau-Madsen                     
(er villig til genvalg).

   Tove Hinriksen (er villig til genvalg).
  Britta Poulsen (genopstiller ikke).
• Valg af to suppleanter.
   På valg er:
   Ulla Lunde Hansen                                  
(er villig til genvalg).

   Mona Jensen (er villig til genvalg).
•  Indkomne forslag. Ingen her i skri-

vende stund. Rettidigt indsendte 
forslag indføjes i den endelige 
dagsorden.

•  Eventuelt.
Alle valg sker ved skriftlig afstem-
ning med almindeligt fl ertal.
Forslag til kandidater samt forslag 
til emner, der ønskes behandlet på 
landsmødet, skal være formanden i 
hænde senest 14 dage før mødet.
Kl. 17.30: Besøg på udstillingen i 
Dansk Arkitektur Center (DAC) for 
egen regning.
Læs mere her: https://dac.dk/
Derefter fælles middag samme 
sted, på Caféens tagterrasse, med 
en af byens smukkeste udsigter ud 
over havnen.

Fredag 28. maj
Deltagelse i det afsluttende semi-
nar om ensomhed.
Kl. 9.30: Kaffe/te og brød.
Velkomst v/Jeanne Bau-Madsen, 
næstformand i Folkevirke.
Kl. 10.00: Oplæg v/ direktør Katrine 
Lester fra Danske Seniorer.

Kl. 11.00: Oplæg v/ sektionsleder 
Lise Lind, Fællesskabssektionen/
National Afdeling, Landsforeningen 
Røde Kors.
Kl. 12.00: Tilbagemeldinger fra del-
tagerne med svar på bl.a. disse 
spørgsmål:
1.  Hvorledes er det gået med                 

kontakten til de ensomme?
2. Hvilke metoder er der brugt?
3. Hvilke tiltag har været benyttet?
4. Har der været møder?
5.  Hvorledes ser det videre                          

arbejde ud?
6. Evaluering af projektet.
7. Eventuelt.

Det er gratis at deltage i begge ar-
rangementer.
Dog betales særskilt for middag og 
besøg på Dansk Arkitektur Center, 
ligesom der opkræves et mindre 
beløb for frokosten til Folkevirkes 
landsmøde.

Alle er velkomne til seminaret 
om ensomhed og besøget på 
Dansk Arkitektur Center, mens 
deltagelse i Folkevirkes lands-
møde kræver medlemskab af 
Folkevirke.

Tilmelding til den nye dato skal ske 
til folkevirke@folkevirke.dk senest 
tirsdag 18. maj 2021. 
Oplys venligst navn og mailadresse. 
Efter tilmelding modtager du en be-
kræftelse.
Notér venligst, hvis du ikke ønsker, 
at vi oplyser din mailadresse på del-
tagerlisten.

Folkevirkedebatter og givende samvAE r
Nye datoer for Folkevirkes landsmøde – 27. og 28. maj 2021:


